
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO  

 
PROGRAMMAZIONE FINANZIATA AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMI 9 E 10, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 
2014, N. 190 (LEGGE DI STABILITÀ 2015) ANNUALITÀ 2021-2023 - PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI  
 
a) Lavori di manutenzione straordinaria e di sistemazione delle facciate e delle aree esterne al Museo – Legge 

190/2014, annualità 2021 (triennio 2021-2023). Importo dell'intervento € 350.000,00 (cap. 2.1.2.020) –  
CUP: F17H21004480001. 
b) Adeguamento funzionale e impiantistico delle sedi afferenti al Parco Archeologico di Sibari – Legge 

190/2014, annualità 2022 (triennio 2021-2023). Importo dell’intervento € 350.000,00 (cap. 2.1.2.020) – 
 CUP: F12F22000430001. 
 
Oggetto: Cassano all'Ionio (CS), Parco archeologico di Sibari - Affidamento mediante Trattativa Diretta sul 
portale Acquisti in Rete P.A. – Me.P.A., del “Servizio di Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione”, di valore inferiore ad €. 140.000, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023. Determina di affidamento. 
SIMOG CIG: A02D578DCD 
 

IL DIRETTORE 

VISTI:  
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
- il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137;  
- il D.lgs 9 aprile 2008, n. 81. Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro;  
- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii. recante Legge di Contabilità e finanza pubblica;  
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006 n. 163, come modificato dall’art. 216 del d.lgs. n. 50/16 “disposizioni transitorie e di coordinamento”, 
per le parti ancora in vigore;  
- il DPCM n. 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta competenza 
del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi;  
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e successive modificazioni;  
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm. ii. per le parti non abrogate dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
- la legge 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
- l’art. 3 dello schema del decreto ministeriale recante “Definizione dei contenuti della Progettazione nei tre 
livelli progettuali” ai sensi dell’articolo 23, comma 3 del D.lgs. 50/2016;  
- il D.M. 22 agosto 2017, n. 154 “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati 
ai sensi del D.lgs. n. 42 del 2004, di cui al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, pubblicato su G.U. n. 252 del 27 ottobre 
2017;  

PA-SIBARI|07/12/2023|DETERMINA 141

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

-il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori 
riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 - GU Serie Generale n. 
252 del 27.10.2017, entrato in vigore in data 11 novembre 2017;  
- la Circolare n. 36/2017 del Segretariato Generale – Servizio I, relativa all’obbligo di astensione in caso di 
conflitto di interessi per il Responsabile unico del procedimento;  
- il D.M. 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura di 
appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”;  
- il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali 
e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendentemente di 
valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il Parco archeologico di 
Sibari;  
- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua il Parco 
archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei;  
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con il n. 170, 
che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco archeologico di Sibari;  
- l’art. 6, comma 1 del D.lgs. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è 
denominato “Ministero della cultura”;  
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (GU Serie Generale n.77 del 
31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12) entrato in vigore il 01 aprile 2023, ma avente efficacia dal 1° luglio 2023;  
 
RICHIAMATE 

- la determina a contrarre Rep. al n. 119 del 21/11/2023 e relativi allegati 1) Lettera di invito; 2) Capitolato; 
- la T.D. Me.P.A. n. 3856089, con la quale è stata avviata sul portale Acquisite in Rete P.A. – Me.P.A. la 
Trattativa Diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, con l’operatore economico 
l’O.E. ARCH. ROBERTO CACCIATORE, C.F. CCCRRT74T17H703K, P.iva 00105118889 – con sede legale in 
Salerno Via Leopoldo Cassese, - PEC: roberto.cacciatore@architettisalernopec.it, per l’acquisizione del 
“Servizio di Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione”, per l’importo di €. 
17.395,05 (euro diciassettemilatrecentonovantacinque,05) comprensivo di tutte le spese di qualunque 
natura a cui l'affidatario andrà incontro per lo svolgimento della prestazione, con la sola esclusione del 
contributo previdenziale del 4,00% (pari a €. 695,80) e dell’IVA (22 %) se dovuta sul totale; 
- la richiesta di riapertura termini pervenuta dall’O.E. pervenuta al prot. n. 3890-A del 29/11/2023 ed il 
positivo riscontro inviato con nota prot. 3899-P di pari data; 
- la citata T.D. Me.P.A. n. 3856089, ripubblicata in data 29/11/2023, con importo a base d’asta pari ad €. 
17.395,05 (euro diciassettemilatrecentonovantacinque,05) comprensivo di tutte le spese di qualunque 
natura a cui l'affidatario andrà incontro per lo svolgimento della prestazione, con la sola esclusione del 
contributo previdenziale del 4,00% (pari a €. 695,80) e dell’IVA (22 %) se dovuta sul totale; 
 
RILEVATO che in relazione alla suddetta T.D. Me.P.A. n. 3856089: 
1) l’operatore economico ARCH. ROBERTO CACCIATORE, C.F. CCCRRT74T17H703K, P.iva 00105118889 – 

con sede legale in Salerno Via Leopoldo Cassese, - PEC: roberto.cacciatore@architettisalernopec.it,  ha 
offerto l’importo pari ad €. 16.000,00 (euro sedicimila/00); 

2) la documentazione amministrativa prodotta risulta conforme alla lettera d’invito; 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:roberto.cacciatore@architettisalernopec.it
mailto:roberto.cacciatore@architettisalernopec.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

PRECISATO che con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e con riferimento agli artt. 6,7 e 14 del D.P.R. 62/2013 
codice di comportamento, all’art. 1 comma 41, della legge anticorruzione n. 190/2012 e all’art. 16 del D.lgs. 
36/2023;  

 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;  
 
VISTO il Decreto n. 522 del 18/05/2023 con il quale la Direzione Generale Musei, approva in favore di questo 
Istituto il Bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2023, ai sensi del combinato disposto D.P.R del 29 
maggio 2003 n.240 e dell'art. 18 c.3 DPCM 169/2009, acquisito con Prot. n. 1368 del 18/05/2023; 
 
ACCERTATO che la somma offerta pari ad €.  16.000,00 (euro sedicimila/00), comprensivo di tutte le spese 
di qualunque natura a cui l'affidatario andrà incontro per lo svolgimento della prestazione, oltre il 
contributo cassa professionale del 4,00% (pari ad €. 640,00) dovuto sul totale, a valere sul finanziamento di 
cui alla L. 190/2014 - Interventi a) “Lavori di manutenzione straordinaria e di sistemazione delle facciate e 
delle aree esterne al Museo”- Importo finanziato € 350.000,00 – CUP F17H21004480001 – e b) 
“Adeguamento funzionale e impiantistico delle sedi afferenti al Parco Archeologico di Sibari” – Importo 
intervento € 350.000,00 per l’annualità 2022 (triennio 2022-2024) – CUP F12F22000430001, trova 
rispettivamente e specificatamente copertura per l’intervento a) per l’importo di €. 7.654,55 
(settemilaseicentocinquantaquattro/55), oltre contributo cassa professionale del 4,00% (pari ad €. 306,18), 
alla Sezione B.4 - Spese tecniche, voce 4.c – Coordinamento Sicurezza in Esecuzione - del Quadro Economico 
preliminare del DIP; e per l’intervento b) per l’importo di €. 8.345,45 (ottomilatrecentoquarantacinque/45), 
oltre contributo cassa professionale del 4,00% (pari ad €. 333,82), alla Sezione B.4 - Spese tecniche, voce 
4.c – Coordinamento Sicurezza in Esecuzione- del Quadro Economico preliminare del DIP, sul capitolo 
2.1.2.020 Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti 
museali del Bilancio previsionale 2023; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che si intendono 
integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco archeologico di Sibari e 
nella qualità di RUP 

DETERMINA 
1. di ritenere le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale della presente; 
2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, mediante Stipula Me.P.A. della 

TD n. 3831640, il “Servizio di Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione”, 
all’O.E. ARCH. ROBERTO CACCIATORE, C.F. CCCRRT74T17H703K, P.iva 00105118889 – con sede legale 
in Salerno Via Leopoldo Cassese, - PEC: roberto.cacciatore@architettisalernopec.it, per l’importo pari 
ad €.  16.000,00 (euro sedicimila/00), comprensiva di tutte le spese di qualunque natura a cui 
l'affidatario andrà incontro per lo svolgimento della prestazione, oltre il contributo previdenziale del 
4% sul totale; 

3. di stabilire che la durata per lo svolgimento delle attività di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione per entrambi gli interventi con la redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento e 
allegati è definita in giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 
consegna del servizio, previa stipula del contratto e/o della trattativa diretta sulla piattaforma 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:roberto.cacciatore@architettisalernopec.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

acquistinretepa.it, del Portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione. Le attività di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione avranno una durata stimata di 4 (quattro) mesi, 
decorrenti dall'inizio dei lavori, e dovranno concludersi presumibilmente nel successivo mese con 
l'emissione e approvazione dell'atto di collaudo. Tali termini potranno subire delle variazioni in seguito 
all’andamento delle fasi di cantiere; pertanto, le attività si intenderanno concluse al termine del 
collaudo e dell'acquisizione della funzionalità delle opere, previa intesa con il RUP; 

4. di stabilire che i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione entro 30 (trenta) giorni dalla data di 
ricevimento della fattura, previa presentazione di report delle attività svolte per il periodo di 
fatturazione al RUP e solo dopo aver attestato da parte del RUP la regolarità della prestazione fornita 
e previo esito positivo delle verifiche amministrative; 

5. di dare atto che trattandosi di affidamento inferiore ad €. 40.000,00 lo stesso è esente dal pagamento 
del contributo di gara a favore di ANAC; 

6. di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii.; 

7. di impegnare, per le ragioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano, l’importo complessivo di 
€. 16.640,00 (sedicimilaseicentoquaranta/00), incluso il contributo cassa professionale pari al 4% (pari ad €. 
640,00) a valere sul finanziamento di cui alla L. 190/2014 per gli interventi previsti ovvero: per 
l’Intervento a) “Lavori di manutenzione straordinaria e di sistemazione delle facciate e delle aree 
esterne al Museo” - Importo finanziato €. 350.000,00 - CUP F17H21004480001 - €. 7.960,73 
(settemilanovecentosessanta/73) incluso contributo cassa professionale del 4,00% (pari ad €. 306,18), 
da imputarsi alla Sezione B.4 - Spese tecniche, voce 4.c - Coordinamento Sicurezza in Esecuzione - del 
Quadro Economico preliminare del DIP; per l’intervento b) Adeguamento funzionale e impiantistico 
delle sedi afferenti al Parco Archeologico di Sibari” – Importo intervento €. 350.000,00 – CUP 
F12F22000430001 - €. 8.679,27 (ottomilaseicentosettantanove/27), incluso contributo cassa 
professionale del 4,00% (pari ad €. 333,82), da imputarsi alla Sezione B.4 - Spese tecniche, voce 4.c -
Coordinamento Sicurezza in Esecuzione - del Quadro Economico preliminare del DIP, sul capitolo 
2.1.2.020 Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti 
museali del Bilancio previsionale 2023; 

8. di subordinare la sottoscrizione del contratto alla verifica dei requisiti di cui al D.lgs. 36/2023; 
9. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 

Archeologico di Sibari. 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, di pubblicità degli atti e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. 
Lgs. 36/2023, è pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – “Bandi 
di gara e Contratti”. 

 
       Visto attestante la copertura finanziaria  
                                     IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI / RUP 

Dott. Filippo Demma  
                                                

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

